Дело № 1-244/2025

УИД 02RS0003-01-2025-002686-27

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Майма 29 октября 2025 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе: 

председательствующего судьи Кусманова Т.С.,

с участием государственного обвинителя Гордеева В.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Архиповой Л.И.,

при секретаре Кудачиной У.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженца 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Казахстан, со средним образованием, состоящего в браке, не работающего, на иждивении лиц не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил, без цели сбыта части растений, содержащие наркотические средства и наркотическое средство в крупных размерах, а также незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 13 часов 00 минут ФИО1, являясь потребителем наркотиков, не имея разрешения на законный оборот наркотических средств, в нарушение ст. ст. 14, 20-25 Федерального закона 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно, умышленно, с целью обеспечения себя наркотическими средствами для личного употребления, без цели сбыта, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии около 65 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, нарвал части растений, состоящие из центральных стеблей и верхушечных частей с листьями, то есть незаконно приобрел части растения, содержащие наркотические средства – части растения Конопля (части растения рода Cannabis), массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> граммов, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для данного вида растений, содержащих наркотические средства, а также нарвал верхушечные части с листьями и остатками стебля растения дикорастущей конопли, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - марихуана, массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> граммов, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

После этого, ФИО1, в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, действуя с тем же преступным умыслом, направленным на незаконный оборот наркотических средств, с целью обеспечения дальнейшего незаконного хранения, храня при себе, а именно в руках и карманах надетых на нем шорт, перенес незаконно приобретенные им вышеуказанные наркотическое средство и части растений, содержащие наркотические средства от места незаконного приобретения в ограду дома, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где части растений, содержащие наркотические средства – части растения Конопля (части растения рода Cannabis), массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> граммов, стал незаконно хранить на расстоянии 30 метров в северо-восточном направлении от надворной постройки – сарай, находящейся на прилегающей территории дома по вышеуказанному адресу.

При этом, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в период времени с 13 часов 30 минут по 15 часов 00 минут, ФИО1 взял из карманов надетых на нем шорт приобретенное им наркотическое средство – марихуана и изготовил из него наркотическое средство – гашишное масло, после чего оставшуюся часть наркотического средства - марихуаны, массой в высушенном виде не менее 218 граммов, использованную им для изготовления гашишного масла, перенес из сарая, расположенного на территории дома по вышеуказанному адресу на открытый участок местности, расположенный на расстоянии 7 метров в северном направлении от входа в вышеуказанный сарай, где положил ее на землю и стал незаконно хранить.

После чего, ФИО1, продолжил незаконно хранить в вышеуказанных местах части растений, содержащие наркотические средства – части растения Конопля (части растения рода Cannabis), массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> граммов, в крупном размере, а также наркотическое средство – марихуана, массой в высушенном виде 218 граммов, в крупном размере, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на территории домовладения по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 50 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>.

Кроме того, в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 00 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, имея преступный умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства – гашишного масла в значительном размере, находясь в помещении сарая, по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, поместил в металлическую чашку приобретенное им ранее наркотическое средство – марихуану, которую экстрагировал молоком и выпарил на газовой плите, тем самым подверг обработке, то есть незаконно изготовил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – гашишное масло, масса сухого остатка которого составила не менее 

<

данные изъяты> граммов, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

Сразу после чего, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, часть изготовленного наркотического средства – гашишного масла, находясь в помещении вышеуказанного сарая, перелил из металлической чашки в кружку, которое употребил, а оставшуюся часть наркотического средства – гашишного масла, масса сухого остатка которого составила не менее 

<

данные изъяты> грамма, в значительном размере, стал незаконно хранить в металлической чашке на газовой плите в надворной постройке – сарай, расположенной на прилегающей территории дома по вышеуказанному адресу до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в надворной постройке по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 50 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении обозначенного выше преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний ФИО1, оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 13 часов 00 минут он, находясь за прилегающей территорией 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, нарвал верхушечные части и листья конопли, положил себе в карманы надетых на нем шорт, а так же несколько кустов конопли нарвал и взял в руки. Рвал он коноплю голыми руками. После чего, около 13 часов 10 минут он пришел на территорию своего дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, положил около забора кусты конопли сушиться. Далее направился в сарай, расположенный на прилегающей территории его дома по вышеуказанному адресу и там около 13 часов 30 минут поставил металлический таз на газовую плитку, в металлический таз он положил ранее приобретенную им коноплю, которая находилась у него в карманах шорт, после налил молоко и поставил вариться, после ушел дальше заниматься своими делами, не было его примерно минут 20-30. После вернулся в сарай, увидел, что жидкость приобрела зеленоватый цвет и закипела, он убавил газ и снова пошел заниматься своими домашними делами. Около 14 часов 00 минут он зашел в сарай выключил газ и оставил остывать жидкость после изготовления. Примерно 15 часов 00 минут он, находясь у себя в сарае по вышеуказанному адресу, взял голыми руками листья и верхушечные части конопли которые у него варились вместе с молоком в металлическом тазу, отжал их в этот же таз, а сами листья и верхушечные части конопли то есть «Отжимки» он положил не далеко от его сарая. Около 15 часов 10 минут часть приготовленной жидкости он перелил в кружку 250 мл. и употребил, а оставшуюся часть оставил в металлическом тазу на плитке и ушел заниматься своим домашними делами. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 19 часов 30 минут к нему домой пришли сотрудники полиции. В ходе осмотра территории домовладения и надворных построек, в сарае от входа с левой стороны на белой тумбе у него на газовой плите обнаружен металлический таз, в котором находилась жидкость, изготовленная им из молока и конопли, жидкость сотрудники полиции перелили из таза в пластиковую тару из под молока, саму пластиковую тару и металлический таз изъяли и упаковали в пакеты, горловины пакетов были перевязаны нитями белого цвета и опечатаны бумажной биркой. Далее на прилегающей территории его домовладения на расстоянии около 7 метров в северном направлении от самого сарая было обнаружено вещество растительного происхождения, а именно «отжимками конопли», которые он ранее положил. Данные отжимки были изъяты и упакованы сотрудниками полиции в пакет. На прилегающей территории его домовладения на расстоянии около 30 метров в северо-восточном направлении от самого сарая обнаружено вещество растительного происхождения, а именно кусты конопли, которые он положил сушиться. Сотрудники полиции изъяли и упаковали указанные кусты конопли. При этом ФИО1 пояснил, что все изъятое это конопля, кусты конопли, а также «Манага» и принадлежат ему, он собирал, изготавливал и хранил для личного потребления. Вину он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на открытый участок местности, расположенный на расстоянии 65 метров в восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 13 часов 00 минут он нарвал дикорастущую коноплю для личного потребления, после убрал себе в карманы шорт надетых на нем, а также часть дикорастущей конопли взял в руки. Далее, ФИО1, указал на участок местности около забора на расстоянии 30 метров в северо-восточном направлении от надворной постройки – «сарай», находящейся на прилегающей территории к 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где он 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 13 часов 10 минут положил на вышеуказанный открытый участок местности сушиться часть приобретенной им ранее дикорастущей конопли. Кроме того, ФИО1, указал на надворную постройку-сарай и пояснил, что ранее на тумбе находилась плита газовая двухкомфорочная, на которой он изготовил «Манагу». При этом, «отжимки конопли» положил на землю на расстоянии 7 метров в северном направлении от вышеуказанной надворной постройки-сарая.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 19 часов он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. В ходе осмотра надворной постройки-сарая от входа с левой стороны на белой тумбе на газовой плитке обнаружен металлический таз, в котором находилась белая жидкость. ФИО1 пояснил, что в обнаруженном металлическом тазу находится жидкость, приготовленная из листьев марихуаны и молока, которую тот готовил самостоятельно, далее сотрудники полиции содержимое из таза перелили в пластиковую тару из под молока, саму пластиковую тару и металлический таз изъяли и упаковали в пакеты, горловины пакетов были перевязаны нитями белого цвета и опечатаны бумажной биркой, на которой была сделана пояснительная запись и все участвующие лица расписались на ней. Далее сотрудники полиции прошли на прилегающую территорию домовладения, где на расстоянии около 7 метров в северном направлении от самого сарая обнаружено вещество растительного происхождения, которое было изъято и упаковано сотрудниками полиции в пакет. На расстоянии около 30 метров в северо-восточном направлении от самого сарая было обнаружено вещество растительного происхождения, которое в последующим было изъято и упаковано сотрудниками полиции в пакет, горловина пакета была перевязана нитями белого цвета и опечатан бумажной биркой, на которой была сделана пояснительная запись и все участвующие лица расписались на ней. ФИО1 пояснил, что все обнаруженные, изъятые предметы и вещества принадлежат ему.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО6

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, оглашенным с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в должности следователя СО ОМВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. в надворной постройке «сарай» у стены слева в нижнем углу обнаружена жидкость светлого цвета в металлической емкости бело-голубого цвета. ФИО1 пояснил, что в обнаруженной металлической емкости находится жидкость, приготовленная из листьев марихуаны и молока, которую тот готовил самостоятельно, после чего содержимое в металлической емкости было перелито в пустую пластиковую тару белого цвета, объемом 2 литра, в связи с тем, что транспортировать указанное вещество в первоначальной металлической емкости было невозможно. При этом бутылка была совершенно пустая, без какого-либо содержимого, не имела никакого запаха. Перед тем как перелить содержимое в металлической емкости в полимерную тару, она предъявила участвующим лицам, что полимерная тара действительно пустая. После чего вышеуказанная пластиковая тара с содержимой внутри жидкостью белого цвета, была изъята и упакована в полимерный пакет черного цвета. Вышеуказанная металлическая емкость бело-голубого цвета также была изъята в полимерный пакет черного цвета. На расстоянии около 7 метров в северном направлении от входа в сарай на земле обнаружено вещество растительного происхождения темного цвета, на расстоянии 30 метров в северо-восточном направлении от сарая обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты, горловины пакетов перевязаны нитями белого цвета и опечатаны бумажными бирками, на которых сделаны пояснительные записи и все участвующие лица расписались на них. В ходе обнаружения и изъятия вышеуказанных предметов и веществ ФИО1 пояснял, что все обнаруженные и изъятые предметы и вещества принадлежат ему.

Кроме того, вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими письменными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрены надворные постройки и прилегающая территория, расположенные по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где обнаружены и изъяты: полимерная тара белого цвета с содержащей внутри жидкостью светлого цвета, металлическая емкость бело-голубого цвета, вещество растительного происхождения темного цвета, вещество растительного происхождения зеленого цвета.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому у ФИО1 получены образцы: смыв с правой руки, смыв с левой руки, смыв с носогубного треугольника, контрольный смыв.

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в бутылке в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, содержит в своем составе наркотическое средство – гашишное масло. Общая масса сухого остатка гашишного масла в пересчете на общую массу жидкости составила 

<

данные изъяты> грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано 50 мл жидкости.

Протоколом допроса эксперта ФИО8 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, указанным в протоколе допроса ФИО1 способом, возможно изготовить наркотическое средство гашишное масло.

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому на марлевых тампонах, представленных на экспертизу в упаковках №

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,3 – содержится в следовых количествах основные каннабиноидные компоненты и наркотическое средство-тетрагидроканнабинол (ТГК). 

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в упаковке 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является наркотическим средством - марихуана. Масса марихуаны, высушенной при t= 110° С до постоянной массы составляет: 218 граммов. Части растений, представленные на экспертизу в упаковке 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, относятся к растениям Конопля (растение рода Cannabis) - содержащим наркотические средства. Масса частей растения конопли, высушенной при Т-110°С до постоянной массы, составила 308 граммов. Для проведения экспертизы израсходовано 2 грамма марихуаны (упаковка 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>) и 2 грамма частей растения Конопля (упаковка 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому в смывах с внутренней поверхности эмалированной чашки, представленной на экспертизу - обнаружен комплекс основных каннабинноидных компонентов, в том числе наркотически активный компонент ТГК в следовых количествах.

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрены: эмалированная чаша, смыв с правой руки, смыв с левой руки, смыв с носогубного треугольника, контрольный образец, мешок из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством – марихуана общей массой 216 граммом и мешок из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством – части растений относящиеся к растениям Конопля (растения рода Cannabis) – содержащим наркотические средства, общей массой 306 граммом.

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрены: прозрачный полимерный пакет серого цвета, внутри которого находится бутылка из полимерного материала с содержащейся в ней жидкостью светлого цвета, а также зип-пакет, внутри которого находится бумажный сверток с веществом светлого цвета, являющийся наркотическим средством – гашишное масло массой 

<

данные изъяты> грамма.

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому при химико-токсикологическом исследования ФИО1 у него обнаружен тетрагидроканнабинол.

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому у ФИО1, установлено состояние опьянения.

Учитывая все исследованные судом доказательства в их совокупности и взаимосвязи, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, - как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растения, содержащие наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> граммов, совершенные в крупном размере, незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> граммов, совершенное в крупном размере и изготовление, хранение наркотического средства гашишного масла, массой 

<

данные изъяты> г в значительном размере, исключая при этом излишне вмененную ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку как следует из установленных по делу обстоятельств, ФИО1, действуя с единым умыслом, незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил одновременно в разных местах части растения, содержащие наркотические средства, в крупном размере и наркотическое средство – марихуана в крупном размере, а также изготовил и хранил наркотическое средство гашишное масло, в значительном размере, что охватывается объективной стороной состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Крупный и значительный размеры наркотических средств: частей растения, содержащие наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> граммов; наркотического средства - марихуаны, массой 

<

данные изъяты> граммов; гашишного масла, массой 0

<

данные изъяты> граммов, нашли свое подтверждение, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Согласно заключению комиссии судебных психиатров-экспертов 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1 каким-либо другим психическим расстройством не страдает и не страдал в период деяния, в котором он подозревается. ФИО1 в период деяния, в котором он подозревается, во временном болезненном состоянии не находился, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 не представляет опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда. ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 может лично осуществлять свои процессуальные права. ФИО1 страдает «

<

данные изъяты> На это указывают данные анамнеза об употреблении каннабиноидов в течение продолжительного времени, также результаты проведенного обследования выявившее у него сформированную зависимость к каннабиноидам. ФИО1 нуждается в лечения от наркомании, прохождении диагностики, применении профилактических мероприятий, медицинской и социальной реабилитации у врача нарколога.

Учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в судебном заседании, а также выводы заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим к уголовной ответственности. Иных обстоятельств освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, либо от наказания по данному уголовному делу судом не установлено.

ФИО1 не судим, совершил умышленное тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, на учете у психиатра и нарколога не состоит. Участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется посредственно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровье его престарелой матери, которой он оказывает материальную и физическую помощь.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность ФИО1, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не усматривает, с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ назначает ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предупреждения совершения им новых преступлений. 

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания применяет в отношении подсудимого ФИО1 ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку находит, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и не применяет дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопреки доводам защитника, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется, поскольку способ совершения данного преступления, форма вины в виде прямого умысла, а также другие фактические обстоятельства преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, а указанные смягчающие обстоятельства, как по отдельности, так и в своей совокупности, по мнению суда, не являются исключительными.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В судебном заседании и на предварительном следствии защиту интересов подсудимого ФИО1 осуществляла адвокат ФИО9 по назначению, следователем и судом удовлетворены заявления адвоката об оплате ее труда за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в размере 14 532 рубля 00 копеек - на предварительном следствии и 7 816 рублей 20 копеек - в суде. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ данные расходы являются процессуальными издержками. Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в силу его возраста и трудоспособности, суд не усматривает. В связи с этим, суд находит необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться 1 раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные указанным органом, а также в течение 2 месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти диагностику, лечение, профилактические мероприятия, медицинскую и социальную реабилитации у врача - нарколога.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 22 348 рублей 20 копеек в доход государства.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

<

данные изъяты>–уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Майминский районный суд Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий Т.С. Кусманов